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SEZNAM ZKRATEK

ATH – aktivní tělesná hmota

BM – buněčná masa

BMI – body mass index

ČR – Česká republika

DNA – kyselina deoxyribonukleová

ECT – extracelulární tekutina

ECPL – anorganické extracelulární pevné látky

FM – tuková hmota

FFM – tukuprostá hmota

HDL – hladina dobrého cholesterolu

IBW – ideální hmotnost

LDL – hladina špatného cholesterolu

MTF – maximální tepová frekvence

PA – pohybová aktivita

PCV – procento celkové vody

RNA – kyselina ribonukleová

TBW – celková tělesná voda

TO – testovaná osoba

WHO – World Healt Organization

WHR – wast-hip ratio

KLÍČOVÁ SLOVA

Hmotnost, intervence, nadváha, redukce, tělesné složení, výživa
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ÚVOD

Značný pokrok naší generace s sebou přináší nejen pozitiva. Čím dál více převažuje

sedavý způsob zaměstnání, lidé se přemisťují pomocí dopravních prostředků na úkor

přirozené motorické činnosti člověka, tedy chůze. Klasické schody nahrazují eskalátory, či

výtahy. Volnočasové aktivity se čím dál více ubírají směrem k moderním technologiím.

Pracovní sféra nese stále vyšší nároky, spěch a stres. Spotřební trh přináší obrovské

množství volně dostupných potravin, z nichž převažují ty strojně upravené. Neblahý vliv

má i umístění potravin v obchodech v zorném poli. Strategie velkých porcí zapříčinila, že

lidé nakupují potraviny ve větším balení a po více kusech.
1

Díky hektické době a pohodlnosti lidí se řetězce rychlých občerstvení stávají

každodenním prostředníkem stravování. Všechny tyto okolnosti společně významně

přispívají k rozvoji civilizačních chorob, konkrétně k nadváze a obezitě. Obezitu, stejně tak

i nadváhu, nelze považovat pouze za problém kosmetického charakteru, ale má výrazný

dopad na celkový zdravotní stav takto nemocného člověka.
2

Zvolené téma jsem si vybral z důvodu, že jsem sám před pár lety trpěl nadváhou.

Rozhodl jsem se tak podrobněji zabývat tématem zdravého stravování a redukce

hmotnosti. Získané informace jsem poté aplikoval sám na sebe s pozitivními výsledky.

Zrodila se u mě tedy myšlenka, že bych pomocí diplomové práce mohl předat své

zkušenosti i ostatním lidem a pomoci jim tak vylepšit jejich postavu a hlavně zdravotní

stav.

Rád bych se tedy důkladněji zabýval problematikou nadváhy a obezity, jenž jsou

v poslední době stále aktuálnějším tématem. Díky tomu se obchodní trh v posledních

letech začal ve velkém zajímat o tuto oblast a vznikají tak často nárazové, či nesmyslné

dietní režimy, které nemají s racionální výživou téměř nic společného. Proto bych rád

vytvořil program splňující zásady zdravého stravování. Potěšilo by mě, kdyby diplomová

práce pomohla i dalším jedincům s bojem proti nadváze a obezitě.

Diplomová práce je rozdělena do dvou částí. První část, teoretický blok, obsahuje

základní pojmy a terminologii vztahující se k tématu a bude využita deskriptivní metoda.

1 Hubneme s rozumem tvořivě: variabilní jídelníček pro hubnutí a udržení váhy. Praha: Smart Press, 2010, s. 17-19. ISBN 978-80-
87049-31-0.
2 Začínáme hubnout: Hubneme s rozumem. 3. vyd., 10 000 ks. STOB, 2002.
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Druhá část, praktický blok, řeší průběh komplexního redukčního programu, včetně

spolupráce s cílovou skupinou a její diagnostikou a bude vypracován formou projektu.

Smyslem redukčního programu bude vytvoření skupiny lidí (cílové skupiny), která

bude složena z jedinců s tělesnou nadváhou, jimž bude sestaven speciální výživový a

pohybový program „na míru“, sloužící ke snížení tělesné hmotnosti. Cílová skupina bude

na začátku a na konci programu podrobena diagnostickému měření a po ukončení dojde k

porovnání vstupní a výstupní diagnostiky. Předpokladem bude výrazná změna v oblasti

tělesného složení jedinců.
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1 CÍLE A ÚKOLY PRÁCE

1.1 CÍLE

Cílem diplomové práce je získání klientů s nadváhou, jejich měření pomocí

přístrojem Bodystat a následné vytvoření optimalizovaného redukčního programu. Zjištění

vlivu výživové a pohybové intervence na změnu tělesného složení jedinců.

1.2 ÚKOLY

Úkoly diplomové práce jsou následující:

 získání klientů se stavem nadváhy,

 provedení vstupní diagnostiky sledovaných parametrů,

 vytvoření optimalizované pohybově stravovací intervence a následná realizace

s klienty,

 uskutečnění výstupní diagnostiky,

 porovnání vstupního a výstupního měření a vyvození závěrů.

VÝZKUMNÁ OTÁZKA

H1: Předpokládám, že klienty absolvovaný redukční program povede k výrazným změnám

u sledovaných hodnot tělesného složení.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 ŽIVOTNÍ STYL A ZDRAVÍ

Definice životního stylu není snadná, neboť odborná literatura nabízí hned několik

odlišných definic. Z tohoto důvodu je na místě vymezit, co vlastně životní styl zahrnuje:

 význam životního stylu, jak se výraz používá v běžném životě, se rapidně liší od

významu používaném například v oblasti vědy, z tohoto důvodu lze vnímat střet

mezi běžným a vědeckým pojetím,

 jedná se o významově rozsáhlou oblast. I přes nevymezení jednotlivých skupin

životního stylu je zřejmě, že obsahuje témata spolu na první pohled související jen

okrajově,

 pojem životní styl v běžném životě vyvolává mnoho představ, společenství i

vzájemných souvislostí, promítá se do mnoha odvětví (stravování, trávení volného

času, bydlení, oblékání se, apod.).

V běžném životě je mezi lidmi životní styl vnímám jako „způsob, kterým lidé

žijí“.
3
Životní styl ve vztahu ke zdraví je definován výběrem stravy, pití, kouřením a

využitím volného času. Životní styl často bývá spojován s přívlastky zdravý, nezdravý,

městský, venkovský, apod., lze jej třídit na jednotlivé obměny dle pohlaví, věku, profese,

vzdělání, působení volného času, apod.
4

To, zda život jedince bude či nebude kvalitní, ovlivňují převážně vrozené nebo

získané náchylnosti, životní úroveň, životní spokojenost, způsob života. Některé faktory

jsou jedinci dány a nic s nimi neudělá, některé má však plně ve svých rukou. Způsob života

patří mezi skutečnosti, o kterých jedinci rozhodují zcela sami. Mezi složky životního stylu

lze zařadit pohyb, sledování tělesné hmotnosti, racionální stravu, dostatek spánku,

nekuřáctví, požívání alkoholu pouze v omezené míře.
5

Změna životního stylu je velice náročným procesem. Za ideální životní styl je

možné považovat ten, který umožňuje uspokojení potřeb jedince. Ke změně životního stylu

3 DUFKOVÁ, Jana, Lukáš URBAN a Josef DUBSKÝ. Sociologie životního stylu. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk,
2008. Vysokoškolské učebnice (Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk). ISBN 978-80-7380-123-6.
4 HODAŇ, Bohuslav a Tomáš DOHNAL. Rekreologie. 2., upr. a rozš. vyd. Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci, 2008.
Vysokoškolské učebnice (Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk). ISBN 978-80-244-2197-1.
5 FIALOVÁ, Ludmila. Jak dosáhnout postavy snů: možnosti a limity korekce postavy : pohyb a postava, výživa a udržení hmotnosti,
lékařské zákroky a kosmetická péče. Praha: Grada, 2007. Zdraví. ISBN 978-80-247-1622-0.
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může dojít zásahem jakéhokoliv typu, například změnou stravování, délkou spánku,

změnou časové stavby, apod.
6

Světová zdravotnická organizace (WHO) definuje zdraví jako stav fyzické,

psychické, sociální a estetické pohody. Dle této definice WHO se dá klasifikovat 70 – 95%

lidí jako nemocných nebo postižených (vadou, nepohodou). Jednotlivé body definice

zdraví lze vymezit následovně:

 nepřítomnost nemocí,

 stav úplné tělesné, duševní a sociální pohody, jenž je výsledkem souladu ve

vzájemném působení organismu a prostředí,

 stav, který a jedné straně umožňuje lidem poznat vlastní cíle a uspokojovat potřeby,


[…]


ovšem prošlo pouze osm členů, zbylí čtyři členové buďto dobrovolně odstoupili, otěhotněli

nebo byli z programu vyloučeni bez zpětného zařazení.

Redukční program probíhal po dobu šedesáti dnů, během kterých proběhly celkem

tři diagnostiky. Vstupní měření, kterým prošli všichni členové a jehož smyslem bylo

získání základních dat, podle kterých se následně utvořili optimalizované redukční

programy pro všechny klienty. Dále průběžné měření po třiceti dnech, které sloužilo

především k poskytnutí zpětné vazby, a proto nebylo zahrnuto do výsledků. Nakonec

následovala závěrečná diagnostika, jen měla za úkol předat informace o celkových

výsledcích programu. Vzhledem k velkému rozptylu klientů probíhalo testování

v terénních podmínkách. Měřeny byly především obvodové tělesné míry a celkové tělesné

složení pomocí přístroje Bodystat 1500, jenž využívá bioelektrické impedance. Součástí

diagnostiky bylo také pořízení fotografií a to při zahájení a ukončení programu.

Výživová intervence spočívala v aplikaci racionální zdravé výživy na životní styl

klientů. Probandi získali důkladné informace o zásadách správné životosprávy a následně

jim byl vytvořen redukční program na míru. Tyto informace klienti získali pomocí

uzavřené skupiny na sociální síti, vytvořené speciálně pro tyto účely. Další informace

účastníci získali prostřednictvím instruktážního videa, jehož odkaz je uveden v příloze č. 4

diplomové práce. Podstatou bylo dodržování stanoveného denního energetického příjmu a

přijímaného množství živin. K tomu jim byl vytvořen účet na internetových stránkách

https://www.kaloricketabulky.cz/, který jim dle osobního nastavení pomáhal tyto hodnoty

hlídat. Jídelníčky, které si klienti takto sestavovali, mi byly průběžně zasílány pro

poskytnutí zpětné vazby. Redukční program byl zároveň provázán s pohybovou aktivitou.

ZÁVĚR

93

Pohybová intervence probíhala na dvou stupních. První stupeň spočíval

v každodenním tréninku, jenž obsahoval cvičení s vlastním tělem. Tato PA trvala

v rozmezí 20-30 minut v závislosti na individuálních schopnostech jedince. Ukázku

konkrétních cviků můžete nalézt v příloze č. 2 diplomové práce. Druhým stupněm byla

doporučená pohybová aktivita nad rámec denních tréninkových jednotek. Cílem pohybové

intervence byl komplexní rozvoj a zpevnění celého těla.

Základní cíl a úkoly práce spočívající v sestavení skupiny probandů s nadváhou

následného vytvoření optimalizovaného redukčního programu a sledování vztahu mezi

vstupními a výstupními hodnotami v závislosti na změně v celkovém tělesném složení

jedinců, byly splněny. Program přinesl změny téměř ve všech sledovaných hodnotách.

Některé byly více výrazné, některé méně. Klienti zredukovali celkem 37,9 kg tělesné

hmotnosti, z čehož nejlepší výsledek činil 6 kg a nejhorší pak 3,5 kg. V oblasti tělesných

obvodů pak ztratili 45 cm v oblasti břicha a 37 cm na bocích, nejlepší z nich pak 8 cm přes

břicho a 5 cm přes boky. Hmotnost tuku pak v průměru klesla o 4 kg, přičemž svalová

hmota pouze 0,7 kg. Což by mohlo zapříčinit dodržování intervencí v kombinaci

s vysokým obsahem bílkovin a snížením sacharidů. Procento tělesné vody se v průměru

snížilo o 0,4 procenta a bezvodá ATH o 0,3 kg.

Během programu došlo k výrazným změnám v tělesném složení jedinců s nadváhou

a to vlivem výživové a pohybové intervence, čímž se potvrzuje stanovená hypotéza. Tyto

výsledky se projevily v rámci testování, analýzy dat a následného vyhodnocení. Úspěšnost

tohoto tvrzení je dokázána snížením tělesné váhy u všech probandů, což mělo za následek

také pokles hodnoty BMI, procenta tělesného tuku a ostatních sledovaných údajů.

H1: Předpokládám, že klienty absolvovaný redukční program povede k výrazným

změnám u sledovaných hodnot tělesného složení.

Byl bych rád, kdyby diplomová práce byla přínosem i ostatním studentům či široké

veřejnosti.
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RESUMÉ

Diplomová práce se zabývá redukčním programem hmotnosti, jehož součástí je

dietní a pohybová intervence. Cílem práce je získání klientů, vytvoření optimalizovaného

redukčního programu a následné měření. Výzkumu se zúčastnilo celkem 12 probandů ve

věkovém rozmezí 21 - 36 let. Při statistickém zpracování dat z měření bylo prokázáno, že

došlo k výrazným změnám v oblastech tělesného složení klientů.

Diplomová práce je rozdělena do dvou částí. První část, teoretický blok, obsahuje

základní pojmy a terminologii vztahující se k tématu a bude využita deskriptivní metoda.

Druhá část, praktický blok, řeší průběh komplexního redukčního programu, včetně

spolupráce s cílovou skupinou a její diagnostikou a bude vypracován formou projektu.

CIZOJAZYČNÉ RESUMÉ

The thesis deals with a weight reduction plan, whose intergral part is dietary

treatment and physical activity. The aim of the thesis is to attract clients, devise an

optimized weight reduction plan and perform follow-up measurements. Twelve probands

aged between 21 to 36 years took part in the research. The statistic processing of the data

obtained in the measurement phase has shown that substantial alterations in the body

composition of the clients had been achieved.

The thesis is divided into two parts. The first theoretical part contains basic

concepts and terminology related to the topic and in this part, a descriptive method will be

used. The second practical part looks into the course of a comprehensive weight reduction

plan including cooperation with the target group, and the group’s diagnostics. This part

will be elaborated in a form of a project.
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