## HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2016/2017

**Jméno studenta:** Bc. Michal Miča
**Studijní obor:** Učitelství tělesné výchovy pro střední školy
**Téma diplomové práce:** Redukční program a jeho vliv na celkové tělesné složení jedinců s nadváhou

**Typ diplomové práce**

- výzkumný
- metodický
- výukové médium (videopořad apod.)
- kompilační
- projektový

**Vedoucí práce:** Mgr. Věra Knappová, Ph.D.

<b>Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)</b> <b>1</b> <b>2</b> <b>3</b> <b>4</b> <b>N</b>
A) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

- výborně
- velmi dobře
- dobře
- nevyhovující

### **Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:**

Autor pracoval na velmi aktuální problematice cílené péče u jedinců s nadváhou. Teoretická část je mírně nevyrovnaná vzhledem k použitým zdrojům, někde autor cituje z relevantních zdrojů, jindy používá zdroje nevědecké a nepůvodní (viz většina internetových odkazů - str.98). Konkrétní kazuistiky zahrnovaly vstupní a výstupní diagnostiku stavu jedince, celkového tělesného složení a měření obvodů. Praktická část však v podstatě nezahrnuje popis intervence a výsledků dosažených v oblasti vztahující se k výživě (úprava a složení stravy), ani intervence pohybové, což snižuje výsledek práce, neboť výsledná metodika výživové práce s klientem při vstupním a výstupním vyšetření tak není dále využitelná. Výsledky práce jsou stručně okomentovány, ale také pouze kazuisticky. Velmi kladně hodnotím reálný nástin práce s klienty trpícími nadváhou a přidruženými zdravotními obtížemi. Autor pracoval samostatně.

### **Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:**

Jakým způsobem jste klienty pro svůj výzkum získával? Okomentujte dodatečně průběh pohybové a výživové intervence.

V Plzni, dne 31.8.2017

.....
podpis vedoucího práce